. .'·: 
(Rueda) f Signurn regis IldefonsL 

" (En torno a Ja rueda.) R; dericus Guterrez, . maiordomus. ~~e re
JrS• cf.-G°omes G(undis~a luus) de Marannone, alferiz regis, cf. 

Cene?runus, 'roletanus archiev.iscopus et Yspaniarum primas, con
Y tirmat. 

' r.• col.} Gundisaluu.s, Secobiensís episcopus,. cf.-Sanctius, Auílen-
sis· episcopus, cf.- Petrus, Bttrgensis episcopus , cf.--Cornes Nunnio, cf. 

Come~ Péti·u~, cf.- Comes . G~mez, cf.-C9mes! Ferrandus:. ~f. • 

(1) Oespués, de nue~e meses de ~sedio,. ;indlós~· a este monan:~· ei ·2 1 de septiembr·e 
dd cordenle atio 1177. . . . 
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2.ª col.) Petrus Roderici filius comitis, cf.-Petrus de Arazuri.
Petrus Garsie, cf.-Gomez Garsie, cf.-Ordonius Garsie, cf.-Pdru~ 
Guterrez, cf.-L(upus) Diaz merinus regís in Castell a. 

Petrus de la Crnce, regis notarius, R(aimundus) existente cancella
rio, scripsit. 

259 
117'7. 

F ernando · i\lurtfn con su mujer El,:ira. l~uiz o torgan, al mo,wsterio 

d e O,ia .1' a rn abad. don Juan [JI stt .Pala_cio de H ermosilla. con otrn.s here
dades. 

-",) A. H. N.-D. P. de Oña.-Barp-. 270, a<au:- 20, 170x810 mm. 

In °Dei nomin!!. Ego Fredinandus Martini et uxor mea Eluira Roiz, 
spontanea nostra uoluntate pro remedio animarum .nostrarnm donamus 
et con I' cedimu.s ecclesie Sancti Saluatoris Onie tibique Iohanni abbati 
et monachis ibídem Deo seruientibus, illud nostrum . palacium quod 
abemus i11: ·-Formosiella iuxta barrium I' quod dicitur de Prato. H oc 
quidem donamus iure hereditario in perpetuum cum omni terra in qua 
hedificatum est, ; icuti ipsa pertinez ( sic) ad illud páladum et CUIU 

exitu 14 suo et cum area. Preter hoc damus iUam sernam que fuit Aluari 
Didaci, que _est iu..,ta terram quam compa_rauit E luira Petri ele Teresa 
Oueguez, · et 15

• uineam quandam scilicet Malleolum de Couilla, qui est 
iusta uiam que pergit a l:'edragas, et ortum qui est .ante ipsum pasum 
palacium iuxta terram ¡ •· Sancti Emilinni. E t ego Iohannes abbas cum 
uo.lumtáte et consensu totius. Oniensis capituli, damus et concedimui 

' tibi Fredinando· Martini illam nostram totam hereditatem ¡ -r quam ha
' bemus in Formosiella, preter illud quod Iohannes abbas predecesor ·meus 

ded1t de predicta hereditate collaciis qui se• transtulenrnt in ius· et dn
, mirúum 13 ecclesie nostre; et cum ista hereditate damus tibi illas uinea.s 
' , é¡uas habemus in term.ino de la Uidizie!lla. H a.ne ergo hereditatem ba-

beas omnibu~ diebus 1 • uite tue cum omni iure suo, scilicet cum sola
: ribu:r et collaciis, et aliis pÓssessionibus, et 9mnem seruiciurñ quod de
. bent fácexe Onien~i abbati amado tibi faci f \O ant_. Et quicquid de ce

' tero in pred.icta uilla Deo propicio adquirere poterimus,- dum úixeris, 
s_imiliter tibi concedimus. Hanc uero donacfuneril quam fibi facimuS:[ 1 ! 
tali pacto ~olumus consistere et procedere, ul tam hec ·que tibi damus 

1. 
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270 
1185. 

El abad don Juan lfl confirma y a,iade nuc'tlas donaciones en di'tlersos 
lugares al rnonaslerio de San. Salv ador de Oña. 

B) Arch. del Centro de Est. l\font. de Santandcr.-Copia del s. XIV 
contenida en el Cart. de Olia ·de la misma centuria, fol. XVII. 

1'" Quoniam diuina nos amonet ( sic) pagina dicens: ¡ •0 dum 
tcmpus babcm~s bonum operemur. Breues I °' enim sunt dies bo
minis et uita _ presens fragilis l l et caduca. Ea ¡;>ropter ego lo
hannes uius licet indignus ¡ • pcr Dei gratiarn Onit:nsis díctus abbas de -
his que a,d 1 • salutem anime et ad comunem spectant uti I' litatem, dum 
mor:; moratur, dum hora exami I º nis tardat quadam disponere curaui, 
vobis igitur I ª fratres mei uniuerse uidelicet -congregationi loqnor I '. 
In primis omnia a predcssoribus meis refectorio uestro I" karitatiue do
nata et consuetudines utiles et¡• honestas quos ab antiq uo abuist is 
concedo et t 10 confirmo. Precipue merca to de Comutella f" quod 
scilicet mercatum comutaui uobiscum, pro Uil!a I" uerde quam 
lionc nu:moric Gundbsaluus ab I " bas uobii; donauit. Pn.:tcr-,a ele 
bís que adiuuan 11< te Domino et uobis omnibus cum maximo la
bore et di l 1º ligenti sollicitudine adquisiui ut nullam 118 pacientes indi
gentiam Deo uacare et pro benefac 117 toribus uestris atteotius orare 
possiti:;, omnes deci j 11 mas super addo quas nobis domnus rex Adef
fonssusl 19 pro remedio anime sue in Ponticurbo atril 2º buit. Et in 
Conca omnes decimas tam de pane I"' quam de uíno et de animalibus 
et peccudibu.s l 22 et ceteris ecclesíe beneficiis . Et "in Duruelo sicut I" 
prius statui singulis ~nnis VI aureos. Dono l 1 etiam uobis uillam de 
Traspaderne cum omnibus suis ¡ 2 pertinentíis ad integrum. Addo in
supi!r quecumque 1 • adquisiui a comite Fredinando et a fratribus eius 
ín I' Castella Uetula exceptis illis que sunt ín Barzi 1 • na et in l::iranda 
et in Redondo. ·Dono preterea quecum I ' que adquisiui a Ruderico San
cii,- sicut in cartu I' la continetur exceptis. rus que sunt ín Barzina I' et 
ín Baranda. Super addo quoque omnia que Íldqui l' siui ín Montegio de 
Ferrando Uelaschez et Petro ¡ u Uela.schez et Ruderico Uela~chcz per 
x• et VIª aurc I u is. Dono uobis · monasterium Sancti Martini de Hu-

i 

' ' 
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rria ¡ •• cum omnibus pcrtinentiis suis. Dono 11obis uillam I" Magrin 
cum abstracta fuerit a pignore cum omnibus 1 14 pertinencíis suis. Dono
uobis totam hcrcditatem quam l 1 5 tcneo in pignus de comite Gundis
saluuo et Quin I " taniella super scrram et iu Castriello et in U ere 117 

-

zosa et in Castella Uetula per CCC'i. et XXI" anreis I 'ª quas heredita
tes si ipse comes abstra.\'.erit a pignore l 1' habetote aureos. Dono etiam 
uobis quecumque obli l 2º gauit michi pignori dom na ' ~ndolci:1 come
tiJ¡ 1 ·~ sa cum filiis et filia bus suis per cccll• XXV'' :iw-eis 1,.. in Reti
cella et in H ibriellos et in Bergonda. Et l 23 si :1 pignore abstraxerint 
habetote aureos 1 '. Dono insuper tertiam partcm de caseis et bu tiro de 11 

uaccis de Spi11osa. Constituo etiam ut tres lepro~i qui¡• manserint in 
domo subtus castellum, semper habe I' ant hic portionem panis et 
uini pro Dei amorc et 1" pro animabus corum qui huic monasterio sua 
beneficia JO contnlcrunl. Et roge-ue ~ -Domino fratres urde- is I' tis 
reditibns quos uol_,i~ uonaui, singulis annis de¡• tis eis v• aurcos pro in
dumentis et ceteris suis me I º cessariis. Prcdictus. uero reditus tali uobis 
conuentione I 'º donaui et per singulas horas dieí mentionem domi
ni I u regis et regine habeatis qui nostro monasterio pro anima¡•• bus-
suis ista et alia confirmando dcdenmt, t!t 1 " post obitum anniuersaria 
illorum plenaric sicnt 1 ' ' aliorum regum ibidem quiescentium facia
tis ¡ 1•. Facta carta era ~1• ce• XXIII•. E.~o Iohaus abbas ¡ 1• hanc 
cartam quaru ficri iu~si confirmo et in I" super doño Úobis omne quod 
inm ex longo tempore iure here 1 " ditario h:ibemus in Reticella et in 
Dergonda, ad I " do etiam Uillam Denia cnm omnibus pertinentiis suis 

- et J 2° monastcrium Sancti Petri de Coph et Sanctum Iohannem de Po
rrea I" cum 011111ib11s pcrtiucuciis suis. Et de uilla de Cornude I" la 
ccntum censum 111uri.mornm. Et dono Sancta Cohunba de ual Ossera 
cum Sancta :Maria et cmn Sancto '.\f:irtino de I ' Cella ut hoc totum cum 
prtdictis uestro scmper fc ruiat 1 ° refectorio. 

271 
JJSJ. 

El infanzón Martí1t Pérez ha,:e donación a. Oña. de SIL dilatada ha
(icnda, distribufda para la · fáb-rica, pa.ra. I(! porterfa. y, en general, parll' 
el monastúio . 

. Cit. Argáiz, Sol. Latir., tomo VI, pp. 462-463, u. 4. 
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sibus at cum tota hereditate quam habeo in La Uith et in Calaforrilla et 
in toto termino de Uesga quam adquisiui a rege ab omni inte 113 grita te, 
iure hereditario in perpetuum, tali pacto, ut non obligetis pignori nec 
uenda tis (blanco). 

I '' Facta carta era 1r·cc·xxvn1·. Regnantc rege Adefonso in 
Toleto et Extrema tura, Burgis, N agera et in tota Castclla 1 15

• Didacus 
Lupi dolninate Borouiam et CasteL.am Uetulám. Lop Diaz de liitero, me
rino regis. Rudericus Gutcrrez, rnaiordomus 1 11 regis. Comes Frediuan
dus, tenente Ouirna et Aguilar et Amaya. Comes Petrus domiuatl! Conca 
et Atenza et Obte I ". Huius scripti testes sunt : Rudericus Petri de 
Ueruiesca, testis. Martín Ferrandez de Soro (2), testis. García Roiz, tes
tís. Alfonsus 111 Diaz, test is, :tvlunio Munioz, tcstis. Aluar Guarza, testis. 

290 
1190 . 

. Wig11el lzq11ierdo da al abad don Pedro ll y al m onasterio de Oña su 
casa de C!1,slro-Urdiales, a cambio de ~•arias co,idicio11es, particularme"te 

la de ser e11tcrra.lo e,i el claustro de S. Sal1:ador de Oña. 

A) A. H. N.-0. ·P. de Oña.-Carp. 277, núm. 20, 4.60x3-l8 mm . . 

B) .\rchivo del Centro de Estudios Montañeses de Santander.-Co
pia contenida en el Cartulario de Oiia del s. XIV, fol. 66 v. 

Cit. ·Argáiz, Sol. Laur., tomo VI, p. 46-1, núm. l. 

{Carta dentada partida por A . B. C. en la parte inferior, con el signo 
al fin.) 

In Dei nomine. Ego Michael Esquierdo, pro remedio anime mee el 
parentum meorum, dono monasterio Sancti Saluatoris de Honia et tibi 

_Fetro abbati I' omnique conuentui, illam meam domum quam babeo in 
Castro de Hurdiales, ut seruiat H oniensi refectorio, iure hereditario, in 
perpetuum ¡ •. Et ego Patrus abbas Honiensis et omnis conuentus, da
mus tibi ~Iichael Esquit!rdo portionem panis et uini et piscaminis et de 
omnibus cibis quantum ¡ • uni ex inf.antibus: et b~beas licentiam .intrandi 

. -et exeundi ad postulandam portionem tuam et quandocumque uolueris 
I 

(2) Solo de Bur,ba, villa distante unos 17 kilómetros de Brlvlcsca. 
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eam comedas in tos I '. Quando uero uolueris, defer tecum foris. Et da 
mus tibi IIII'" tabulatas tritici et illI°' commu.nie et IIII"' solidos uno
cuoque .anno, omnibus diebus (1) I' uite tue. Et recipimus te in nostr:im 
fraternitatem et societatem, ut babeas p~rtem in orationibus et belemosi
nis et íu beneficiis nostris, quantum unus ex I ' nobis. 'Et damus tibi me
dietatem de illa domo qu;im tu nobis donasti, ut feneas illam omoibw; 
diebus uite in prestimooium, tali pacto, ut non babe~!i"f potesbtem 
uendendi uel suppignerandi illam medietatem. E t si forte non comple
uerirnus tibi pacturn quod fecimus; fac querimoniam de'I • nob1s usque 
ad decem (2) uices et si non emendauerimus, accipe domum tuam et red-